議  員  協  議  会

令和５年 12月１日

委 員 会 室

１  開  会

２  第 98回 12月定例会の運営等について

 ⑴  議会運営委員会委員長報告

 ⑵  その他

３  その他

 ⑴  １月の定例議員協議会の日程

   令和６年１月９日（火）午前９時 30分から

 ⑵  その他

- 1 -

令和５年12月１日

 議 員 各 位

                                 議会運営委員長

   令和５年11月24日議会運営委員会の概要について（報告）

 去る11月24日に開催しました議会運営委員会の内容につきまして、下記のとおり概要をまと

めましたので、御確認くださるようお願い申し上げます。

                    記

１ 協議事項

 ⑴ 第98回12月定例会の運営等について

  ア 日程

    11月24日（金）午前９時30分から 議会運営委員会

      29日（水）午前９時30分から 議案説明会

    12月１日（金）午前９時30分から 議員協議会

           午前10時00分から 本会議（第１日）

           午前11時00分から 予算常任委員会

           正午       討論通告締切

           午後１時30分から 本会議（再開）

      ※審議等の状況により、開始時刻の繰下げを行う場合があります。

≪本会議終了後、議会運営委員会等（非公開）≫

          （上記諸会議終了後 資料請求調整会）

    12月４日（月）正午       議案質疑通告締切

      ７日（木）午前10時00分から 本会議（第２日）

      ８日（金）午前９時30分から 文教民生常任委員会

      11日（月）午前９時30分から 総務産業常任委員会

      12日（火）午前９時30分から 予算常任委員会

      13日（水）         委員会予備日

      14日（木）正午       一般質問通告締切

      15日（金）正午       討論通告締切

      （一般質問の通告数等により、午後１時30分から議会運営委員会を開催）

      20日（水）午前９時30分から 議員協議会

           午前10時00分から 本会議（第３日）

      21日（木）午前10時00分から 本会議（第４日）

      22日（金）         予備日

      25日（月）午前９時30分から 議会運営委員会

- 2 -

  イ 会期

    12月１日（金）から12月22日（金）までの22日間

 ⑵ 役員構成替えに向けた運営方法の確認について

  ア 正副議長の同一委員会所属について

   ○ 正副議長が行動を共にすることによって議会運営に支障が生じる可能性がある

    ➡ 原則として同一委員会に所属しないことに決定

  イ 議会運営委員会運営要綱の取扱い等について

   ○ 委員選出基準における「会派枠」、「常任委員会委員長枠」の取扱い

    ➡ 「会派枠」は現状どおりとすることを再確認

「常任委員会委員長枠」は選出基準から外すことに決定

   ○ 会派・無会派議員からの委員選出方法

    ➡ 原則として当選回数が多い議員から選出することを再確認

      ただし、「議会運営には、ある程度の議員経験、知識等が必要であるものの、当

選回数が少なくとも責任を果たすことができる議員もいる」や、「委員を固定化す

ることなく、入れ替わりが必要」との意見を考慮し、議会運営の議論が活発にでき

る人選を行うこと。

   ○ 議会選出監査委員と議会運営委員会委員の兼任の可否

      「兼任した場合は日程調整が困難」、「会派選出の際には監査委員よりも議会運営

委員会委員に重点を置き、優先すべき」などの意見あり

    ➡ 議会選出監査委員と議会運営委員会委員は兼任しないことに決定

２ その他

  「ガザ地区における平和の実現を早期に求める決議」について

    ➡ 内容、議案の提出方法について、引き続き調整

             西脇市議会運営委員会運営要綱の一部改正 新旧対照表

改     正     後 改     正     前

 （委員の選出基準）

第２条 委員会は、次の基準により委員６人を選出するものとする。

ただし、議長、副議長及び監査委員は、委員に含まないものとする。

⑴ 会派に所属する議員数が２人以上４人以下の場合 １人

 ⑵ 会派に所属する議員数が５人以上７人以下の場合 ２人

 ⑶ 会派に所属する議員数が８人以上の場合 ３人

２ （略）

 （委員の選出基準）

第２条 委員会は、次の基準により委員６人（６人に満たない場合は、

総務産業及び文教民生の各常任委員会委員長２人を加え最大７人）

 を選出するものとする。ただし、議長及び副議長は、委員に含まな

いものとする。

 ⑴ 会派に所属する議員数が２人以上４人以下の場合 １人

 ⑵ 会派に所属する議員数が５人以上７人以下の場合 ２人

 ⑶ 会派に所属する議員数が８人以上の場合 ３人

２ （略）

   附 則

 この要綱は、令和５年12月１日から施行する。

議事日程（第98回西脇市議会定例会第１日）

                         令和５年12月１日

                         午 前 1 0 時 開 会

日程 議案番号 件       名 提出者

第１

第２

－

－

議案第73号

議案第74号

議案第75号

議案第76号

議案第77号

議案第78号

議案第79号

議案第80号

議案第81号

議案第82号

議案第83号

議案第84号

議案第85号

議案第86号

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う

関係条例の整理に関する条例の制定について

ふるさと西脇「日本のへそ」寄附金受入れ条例

の一部を改正する条例の制定について

西脇市一般職の職員の給与に関する条例等の一

部を改正する条例の制定について

西脇市長及び副市長の給与及び旅費に関する条

例等の一部を改正する条例の制定について

西脇市国民健康保険税条例の一部を改正する条

例の制定について

令和５年度西脇市一般会計補正予算（第４号）

令和５年度西脇市国民健康保険特別会計補正予

算（第２号）

令和５年度西脇市立学校給食センター特別会計

補正予算（第２号）

令和５年度西脇市老人保健施設特別会計補正予

算（第１号）

令和５年度西脇市介護保険特別会計補正予算

（第３号）

令和５年度西脇市茜が丘宅地供給事業特別会計

補正予算（第１号）

令和５年度西脇市後期高齢者医療特別会計補正

予算（第２号）

令和５年度西脇市水道事業会計補正予算

（第３号）

令和５年度西脇市下水道事業会計補正予算

（第３号）

－

－

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

第３

第４

第５

第６

第７

第９

議案第87号

議案第88号

議案第89号

議案第90号

議案第91号

議案第92号

議案第93号

議案第94号

令和５年度西脇市病院事業会計補正予算

（第１号）

西脇市公平委員会委員の選任について

西脇市固定資産評価審査委員会委員の選任につ

いて

西脇市教育委員会委員の任命について

西脇市コミュニティセンター比延地区会館の管

理に係る指定管理者の指定について

西脇市旧来住家住宅の管理に係る指定管理者の

指定について

北播磨こども発達支援センター事務組合わかあ

ゆ園規約の変更について

令和５年度西脇市一般会計補正予算（第５号）

市 長

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

                  西脇市議会議長 林   晴 信

第４

第８

地方自治法の規定による出席者名簿（常時出席者）

（地方自治法第121条の規定により説明のため西脇市議会に出席を求める者）

                           令和５年12月

職   名 氏   名

市 長 片 山 象 三

副 市 長 藤 原 良 規

教 育 長 遠 藤 一 博

技 監 古 川 雅 一

市 長 公 室 長 早 崎 育 子

都 市 経 営 部 長 渡 辺 和 樹

総 務 部 長 藤 井 隆 弘

福 祉 部 長 伊 藤 景 香

く ら し 安 心 部 長 萩 原 靖 久

産業活力再生部長 戸 田 雅 人

建 設 水 道 部 長 伊 藤 和 英

西脇病院事務局長 上 田 哲 也

教 育 管 理 部 長 高 橋 芳 文

教 育 創 造 部 長 足 立 英 則

足
立

教
育
創
造
部
長

岩
井

病
院
事
業
管
理
者

早
崎

市
長
公
室
長

議

長

事
務
局
長

伊
藤
福
祉
部
長

萩
原

く
ら
し
安
心
部
長

上
田

西
脇
病
院

事
務
局
長

事

務

局

議場理事者席配置図（令和５年12月）

伊
藤

建
設
水
道
部
長

古
川
技
監

藤
原
副
市
長

片
山
市
長

演　壇

遠
藤
教
育
長

高
橋

教
育
管
理
部
長

藤
井
総
務
部
長

渡
辺

都
市
経
営
部
長

戸
田

産
業
活
力

再
生
部
長

堀
口
財
政
課
長

（
議
事
担
当
）

事

務

局

事 務 報 告

令 和 ５ 年 ９ 月 ４ 日 （ 第 97回 西 脇 市 議 会 定 例 会 第 １ 日 ） 以 降 の 西 脇 市

議 会 事 務 処 理 概 要 は 次 の と お り で す 。

記

令 和 ５ 年

９ 月 ４ 日  ・ 議 員 協 議 会

  ８ 日

・ 第 9 7回 西 脇 市 議 会 定 例 会  第 １ 日

・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 議 員 協 議 会

 ・ 第 9 7回 西 脇 市 議 会 定 例 会  第 ２ 日

  11日

12日

・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

  13日  ・ 予 算 常 任 委 員 会

・ 決 算 特 別 委 員 会

  14日

   ～ 15日

  22日

・ 決 算 特 別 委 員 会

・ 第 34回 Ｊ Ａ み の り 黒 田 庄 和 牛 畜 産 共 進 会 に 正 副 議 長

ほ か 議 員 多 数 出 席

  24日

25日

・ 中 兵 庫 ら ん ち ゅ う 会 秋 季 品 評 会 に 正 副 議 長 出 席

・ 議 会 運 営 委 員 会

  26日  ・ 議 員 協 議 会

  27日

・ 第 9 7回 西 脇 市 議 会 定 例 会  第 ３ 日

・ 第 9 7回 西 脇 市 議 会 定 例 会  第 ４ 日

  29日  ・ 議 会 運 営 委 員 会

10月 １ 日

・ 第 70回 西 脇 市 民 ス ポ ー ツ 大 会 総 合 開 会 式 に 正 副 議 長

ほ か 議 員 多 数 出 席

  ２ 日

  ５ 日

  ６ 日

  13日

  14日

16日

  19日

・ 三 木 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 議 員 協 議 会

・ 西 脇 北 高 等 学 校 体 育 祭 に 正 副 議 長 出 席

・ 近 畿 市 議 会 議 長 会 第 12回 議 長 研 修 会 （ 滋 賀 県 大 津 市 ）

に 議 長 、 局 長 出 席

・ 第 11回 上 野 ・ 下 戸 田 い き い き 人 権 交 流 祭 に 正 副 議 長

出 席

・ 課 題 懇 談 会 （ 文 教 民 生 常 任 委 員 会 ）

・ 議 会 運 営 委 員 会

21日

23日

  ～ 24日

 24日

 25日

  ～ 26日

 26日

 27日

 28日

 31日

11月 ４ 日

 ５ 日

７ 日

  ８ 日

  ９ 日

  11日

  14日

  15日

  16日

  17日

  18日

19日

20日

・ 議 会 報 告 会 （ 消 防 第 ４ 分 団 ）

・ 兵 庫 県 高 等 学 校 駅 伝 競 走 大 会 東 播 地 区 予 選 会 に 副 議

長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ ひ よ こ 保 育 園 運 動 会 に 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 兵 庫 県 市 議 会 議 長 会 事 務 局 長 研 修 会 （ 茨 城 県 取 手 市 、

埼 玉 県 草 加 市 ） に 主 幹 出 席

・ 京 都 府 京 丹 後 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 第 1 8回 全 国 市 議 会 議 長 会 研 究 フ ォ ー ラ ム in北 九 州

（ 福 岡 県 北 九 州 市 ） に 正 副 議 長 、 局 長 出 席

・ 佐 賀 県 鳥 栖 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 北 海 道 富 良 野 市 オ ン ラ イ ン 行 政 視 察

・ 国 道  175号 東 播 丹 波 連 絡 道 路 早 期 実 現 促 進 大 会 （ 丹

波 市 ） に 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 中 畑 町 ）

・ 第 17回 地 域 医 療 政 策 セ ミ ナ ー （ 東 京 都 千 代 田 区 ） に

副 議 長 、 局 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 板 波 町 ）

・ 都 麻 の 里 さ わ や か 交 流 祭 に 正 副 議 長 出 席

・ 芳 田 の 里 ふ れ あ い フ ェ ス タ に 正 副 議 長 出 席

・ 兵 庫 県 高 等 学 校 駅 伝 競 走 大 会 （ 丹 波 篠 山 市 ） に 正 副

議 長 出 席

・ 文 教 民 生 常 任 委 員 会

・ 宮 崎 県 小 林 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 議 会 報 告 会 （ 津 万 ）

・ 総 務 産 業 常 任 委 員 会

・ 議 会 報 告 会 （ 西 脇 市 Ｐ Ｔ Ａ 連 合 会 、 消 防 第 ５ 分 団 ）

・ 議 会 報 告 会 （ 富 吉 南 町 ）

・ 議 員 協 議 会

・ 議 会 報 告 会 （ 西 脇 南 中 学 校 区 Ｐ Ｔ Ａ ）

・ 議 会 報 告 会 （ 消 防 第 ６ 分 団 、 富 吉 上 町 ）

・ 議 会 報 告 会 （ 消 防 第 ７ 分 団 ）

・ 議 員 研 修 会 （ コ ン プ ラ イ ア ン ス ）

・ 西 脇 市 人 権 教 育 協 議 会 研 究 大 会 に 議 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 谷 町 ）

・ 照 楓 会 に 議 長 出 席

・ に し わ き 産 業 フ ェ ス タ 202 3・ 西 脇 市 農 業 祭 に 正 副 議

長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 国 道  175号 バ イ パ ス 西 脇 市 合 同 要 望 会 （ 東 京 都 千 代

21日

  22日

  23日

  24日

  25日

  28日

  29日

田 区 ） に 議 長 、 総 務 産 業 常 任 委 員 会 委 員 長 、 局 長 出

席

・ 東 京 都 武 蔵 野 市 議 会 行 政 視 察 の た め 来 訪

・ 播 州 織 フ ェ ア 2 023に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 勤 労 感 謝 の 日 記 念 式 典 に 正 副 議 長 出 席

・ 議 会 運 営 委 員 会

・ 西 脇 多 可 の 安 全 安 心 な 暮 ら し を 守 る 住 民 大 会 （ 多 可

町 ） に 正 副 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ い き い き ふ れ 愛 ま つ り に 議 長 ほ か 議 員 多 数 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 大 垣 内 ）

・ 北 播 政 経 懇 話 会 （ 加 西 市 ） に 議 長 出 席

・ 議 会 報 告 会 （ 消 防 第 １ 分 団 ）

受理した陳情書一覧表

 西脇市議会において、第97回西脇市議会定例会以降受理した陳情書は、次のとおりです。

受 理

番 号

受 理

月 日
件       名

提 出 者

（代 表 者）

所 管

委員会

陳 情

号 外
Ｒ５.11.28

年金制度における外国人への

脱退一時金の是正を求める意

見書の採択を求める陳情

個  人 ―